
日 時：平成2８年8月11日(木)

場 所：磐梯朝日国立公園出羽三山地域 月山スキー場上駅周辺

内 容：平成28年より施行の国民の祝日「山の日（8/11)」のイベント。山の恩恵

に感謝し、自然に親しむ機会として、月山に分布が確認されている外来植

物（セイヨウタンポポ・エゾノギシギシ）などの除去作業を行います。作

業後には姥ヶ岳へ登り、お昼ご飯を楽しみます。

定 員：20人程度 参加費：７00円（保険代、資材代等）

主催：環境省東北地方環境事務所、月山ビジターセンター運営協議会の共催
後援：西川町 (予定) 協力：休暇村羽黒、月山観光開発株式会社、月山ガイド協会

イベントの参加申込み・詳細は裏面をご覧ください。



■月山の外来植物って？

■どのような影響があるの？■なぜ、生育しているの？

■対策は？

■予定スケジュール

7:00 小真木原運動公園中央駐車場集合

（開会式後、出発）バス移動

8:20 姥沢駐車場着（当該駐車場集合希望者と合流）

8:40 月山スキー場下駅発（リフト乗車）

9:00 月山スキー場上駅着、外来植物駆除作業

11:00 月山スキー場上駅発（登山）

11:30 姥ヶ岳着（昼食）

12:00 姥ヶ岳発

12:30 月山スキー場上駅発（リフト乗車）

12:50 月山スキー場下駅着

13:00 姥沢駐車場着、バス移動

（駐車場で合流した方は解散）

13:50  道の駅にしかわ 水沢温泉館到着後入浴

14:50 道の駅にしかわ発 バス移動

16:00 小真木原運動公園中央駐車場着（閉会式後、解散）

参加希望の方は、下記の連絡先までお申込みください。

ホームページ http://gassan.jp/（←ページ内、イベント申込みフォームをご利用ください。）

電話／FAX：0235-62-4321 E-mail：visitor@bz04.plala.or.jp
受付期間は７月20日（水）～8月8日（月） 定員になり次第、締切ります。

※本イベントは土地所有者の了承を得て実施します。また、月山は国立公園に
指定されており、エリアや採取する植物によっては、自然公園法による植物
採取許可の手続きが必要となる場合があります。

月山にもともと生育していなかった植物のこと
です。外国や標高の低い平野部から、月山へ入っ
てきているのが確認されています。例えば、セイ
ヨウタンポポやオオバコ、フキなどがあります。

植物のタネが登山者の服や靴、工事用の資材
などに付着して山地へ運ばれてきたと考えられ
ます。その後、生長して、生育分布が広がって
きているようです。

月山の貴重な高山植物の生息地を奪ってし
まう恐れがあります。その結果、今の素晴ら
しいお花畑が外来植物に置き換わり、景観が
損なわれてしまったり、雑種ができてしまう
可能性があります。

手作業による除去作業を行います。しかし、多くの種類・数の外
来植物が確認されているため、たくさんの方の協力が必要です。ま
た、今後はこれ以上、外来植物が増えないように登山口などへ靴裏
についたタネを落とすマットやブラシの設置を予定しています。

セイヨウタンポポ エゾノギシギシ

－月山の外来植物について－

■定 員：20人程度

■参 加 費 ：７00円（保険代、資材代等）

■参加資格：自然環境保全に関心がある方

■持 ち 物 ：レインウェア、帽子、軍手（作業用）、

昼食、飲料水、携帯食、

着替え（水沢温泉入浴）

※外来植物除去作業に必要な物は主催者側で用意し、

貸出します。

■注意事項：

・悪天候中止。悪天候が予想される場合は、前日

17時15分までに中止を決定し、参加者の皆様に

ご連絡します。

・姥沢駐車場の集合（途中合流）を希望される方は、

参加申込み時に、その旨をお伝えください。

－イベント詳細－

申込み先 月山ビジターセンター

作業の様子


